horses, and for the flocks, and for the cattle of the herds, and for the asses: and he fed them with bread for all their cattle for that year.	grege pecudum, et pro armento boum, et pro asinis: et sustentavit eos pane pro omnibus gregibus illorum anno ipso.
18 When that year was ended, they came unto him the second year, and said unto him, We will not hide <i>it</i> from my lord, how that our money is spent; my lord also hath our herds of cattle; there is not ought left in the sight of my lord, but our bodies, and our lands:	18. Finitus vero est annus ipse, et venerunt ad eum anno secundo, et dixerunt ei, Non abscondemus a domino meo, quod integra pecunia, et grex jumentorum apud dominum meum: non remansit coram domino meo praeterquam corpus nostrum, et terra nostra.
19 Wherefore shall we die before thine eyes, both we and our land? buy us and our land for bread, and we and our land will be servants unto Pharaoh: and give <i>us</i> seed, that we may live, and not die, that the land be not desolate.	19. Utquid moriemur in oculis tuis, etiam nos, etiam terra nostra? Eme nos, et terram nostram pro pane, et vivemus nos et terra nostra servi Pharaonis: da semen, et vivemus, et non moriemur, et terra non desolabitur.
20 And Joseph bought all the land of Egypt for Pharaoh; for the Egyptians sold every man his field, because the famine prevailed over them: so the land became Pharaoh's.	20. Et emit Joseph omnem terram Aegypti pro Pharaone: vendiderunt enim Aegyptii unusquisque agrum suum, quia invaluerat super eos fames: et fuit terra ipsi Pharaoni.
21 And as for the people, he removed them to cities from <i>one</i> end of the borders of Egypt even to the <i>other</i> end thereof.	21. Et populum transire fecit ad urbes ab extremitate termini Aegypti usque ad extremitatem ejus.
22 Only the land of the priests bought he not; for the priests had a portion <i>assigned them</i> of Pharaoh, and did eat their portion which Pharaoh gave them: wherefore they sold not their lands.	22. Tantummodo terram sacerdotum non emit, quia pars sacerdotibus erat a Pharaone, et comedebant partem suam, quam dederat eis Pharao: idcirco non vendiderunt terram suam.
23 Then Joseph said unto the people, Behold, I have bought you this day and your land for Pharaoh: lo, <i>here is</i> seed for you, and ye shall sow the land.	23. Tunc dixit Joseph ad populum, Ecce, emi vos hodie, et terram vestram Pharaoni: ecce, vobis semen, et seretis terram.
24 And it shall come to pass in the increase, that ye shall give the fifth <i>part</i> unto Pharaoh,	24. Et erit, e frugibus dabitur quintam partem Pharaoni, et quatuor partes erunt vobis pro

and four parts shall be your own, for seed of the field, and for your food, and for them of your households, and for food for your little ones.	semine agri, et pro cibo vestro, et eorum qui sunt in domibus vestris, et ad comedendum pro parvulis vestris.
25 And they said, Thou hast saved our lives: let us find grace in the sight of my lord, and we will be Pharaoh's servants.	25. Et dixerunt, Vivificasti nos: inveniamus gratiam in oculis domini mei, et erimus servi Pharaonis.
26 And Joseph made it a law over the land of Egypt unto this day, <i>that</i> Pharaoh should have the fifth <i>part</i> ; except the land of the priests only, <i>which</i> became not Pharaoh's.	26. Et posuit illud Joseph in statutum usque ad diem hanc super terram Aegypti Pharaoni pro quinta parte, terra tamen sacerdotum duntaxat non fuit Pharaoni.
27 And Israel dwelt in the land of Egypt, in the country of Goshen; and they had possessions therein, and grew, and multiplied exceedingly.	27. Et habitavit Israel in terra Aegypti, in terra Gosen: et stationem habuerunt in ea, et creverunt, et multiplicati sunt valde.
28 And Jacob lived in the land of Egypt seventeen years: so the whole age of Jacob was an hundred forty and seven years.	28. Et vixit Jahacob in terra AEGypti septendecim annos: et fuerunt dies Jahacob anni vitae ejus, septem anni et quadraginta et centum anni.
29 And the time drew nigh that Israel must die: and he called his son Joseph, and said unto him, If now I have found grace in thy sight, put, I pray thee, thy hand under my thigh, and deal kindly and truly with me; bury me not, I pray thee, in Egypt:	29. Appropinquaverunt autem dies Israel ut moreretur, et vocavit filium suum Joseph, et dixit ei, Si quaeso inveni gratiam in oculis tuis, pone quaeso manum tuam sub femore meo, et facies medum misericordiam et veritatem, Ne quaeso sepelias me in Aegypto.
30 But I will lie with my fathers, and thou shalt carry me out of Egypt, and bury me in their buryingplace. And he said, I will do as thou hast said.	30. Et dormiam cum patribus meis; et tolles me ex Aegypto, et sepelies me in sepulcro eorum. Et dixit, Ego faciam secundum verbum tuum.
31 And he said, Swear unto me. And he sware unto him. And Israel bowed himself upon the bed's head.	31. Et dixit, Jura mihi et juravit ei, et incurvavit se Israel ad caput lecti.

1. *Then Joseph came.* Joseph indirectly intimates to the king, his desire to obtain a habitation for his brethren in the land of Goshen. Yet this modesty was (as we have said) free